STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Kirste (AfD)

Drs.-Nr.: 7/1453

Thema: Entwicklung d. Gewaltkriminalitat zwischen 2001 und 2010 im LK MeiBen

Sehr geehrter Herr Préasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Beantwortung der Kleinen Anfrage erfolgt auf der Grundlage der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Ab dem Berichtsjahr 2008 wurde der sechsstellige Straftatenschliissel in der PKS eingefiihrt. Ab diesem Jahr kénnen die Straftaten differenzierter ausgewertet werden. Somit konnte ab dem Jahr 2008 die separate Darstellung nach den unten aufgefuhrten Paragraphen erméglicht werden. Der Vergleich zu den Vorjahren ist eingeschrankt.

Ab dem Berichtjahr 2008 werden auflerdem die Aufenthaltsanldsse detaillierter in der PKS erfasst. Angaben zu tatverdachtigen Zuwanderern nach festgelegter Definition der PKS kénnen erst ab diesem Zeitpunkt erfolgen.
Die Anzahl der ermittelten tatverdachtigen Zuwanderer fir den Zeitraum von 2001 bis 2007 enthalt neben den Asylbewerbern nur die unerlaubt aufhaltigen Personen. Der Vergleich zu den Vorjahreswerten von 2008 ist somit eingeschrankt.

Frage 1:

Wie hat sich die Zahl der Gewaltdelikte im Landkreis MeiBen zwischen den Jahren 2001 und 2010 (beide Jahre inklusive) entwickelt? (Bitte aufschliisseln fiir: Mord StGB § 211; Totschlag, StGB § 212; gefahrliche u. schwere Korperverletzung, StGB § 224 u. § 226; Korperverletzung mit Todesfolge, StGB § 227; Vergewaltigung u. schwere sexuelle
Noétigung, § 177 u. § 178 sowie Brandstiftung, § 306 a-c)
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Frage 2:

Wie hoch war fiir diesen Zeitraum und diese Delikte jeweils der Anteil von Zuwanderern an den Tatverdachtigen im Landkreis MeiRen? (Zuwanderer im Sinne der ,,Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Sachsen* [,,PKS“], also ,,Asylbewerber“, ,International/national Schutzberechtigte und Asylberechtigte®, ,,geduldete Ausldander“ [auch mit abgelaufener Duldung], ,,Kontingentfliichtlinge“ sowie
»sunerlaubt aufhéltige Personen®)

Frage 3:

Wie hoch war fiir diesen Zeitraum und diese Delikte jeweils der Anteil von Zuwanderern an den Beschuldigten im Landkreis MeiBen? (Zuwanderer im in Punkt 2 spezifizierten Sinne)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3:
Es wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 4:

Wie hoch war fiir diesen Zeitraum und diese Delikte jeweils der Anteil von Zuwanderern an den Verurteilten im Landkreis MeiRen? (Zuwanderer im in Punkt 2 spezifizierten Sinne)

Von einer Beantwortung wird abgesehen.

Die zur Beantwortung der Frage notwendigen Erkenntnisse liegen der Staatsregierung nicht unmittelbar vor. Sie mussten aufwandig recherchiert werden.

Gemal Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstdndig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausitbung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Ricksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Die fur eine vollstédndige Antwort notwendigen Angaben werden von den Staatsanwaltschaften und Gerichten weder abschlieRend statistisch erfasst noch in den Datenbanken gesondert ausgewiesen. Die forumSTAR-Datenbank fir den Bereich des Strafrechts in der ordentlichen Gerichtsbarkeit des Freistaates Sachsen wurde erst im Laufe des Jahres 2010 implementiert, weshalb fir den hier maRgeblichen Zeitraum nicht auf dort gespeicherte Daten zurlickgegriffen werden kann. Damit musste insoweit auf die Strafverfolgungsstatistik zurlickgegriffen werden, welche allerdings lediglich die Anzahl der Verurteilten ohne deutsche Staatsangehérigkeit erfasst, ohne dass eine Unterscheidung nach ,Zuwanderern® im Sinne der Frage 2 vorgenommen wird.
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Zur vollstédndigen Beantwortung der Frage wére somit eine handische Auswertung jedenfalls samtlicher 1.283 Verfahren erforderlich, in welchen laut Strafverfolgungsstatistik im vorgenannten Zeitraum eine Person ohne deutsche Staatsangehorigkeit im Freistaat Sachsen wegen Mordes (§ 211 StGB), Totschlags (§§ 212, 213 StGB), Korperverletzungsdelikten im Sinne der §§ 224, 226, 227 StGB, Vergewaltigung nach § 177
Abs. 2 Nr. 1 StGB oder Brandstiftung gemaR § 306a bis ¢ StGB (diese jedoch erst seit 2007 bezuglich auslandischer Staatsangehériger statistisch erfasst) verurteilt wurde.
Die hieraus gewonnenen Ergebnisse mussten dariiber hinaus im Hinblick auf Verurteilungen des Amtsgerichts MeiRen, des Amtsgerichts Riesa sowie des Landgerichts Dresden (zusténdig fur den Landkreis MeilRen) ausgewertet werden.

Eine handische Auswertung bereits der vorgenannten Verfahren ware nur mit einem unverhaltnismaligen Aufwand maéglich, der ohne den Verlust der Funktionsfahigkeit der Staatsanwaltschaften und Gerichte in der fUr die Beantwortung der Kleinen Anfrage zur Verfigung stehenden Frist nicht zu leisten ware.

Es wédren umfangreiche und zeitaufwendige Recherchen in den Aktenbestanden der sachsischen Staatsanwaltschaften und Gerichte erforderlich. Dabei ist der Zeitaufwand fur das Ziehen der Akten aus den Geschéftsstellen und Archiven, der Aufwand zur Beiziehung versendeter Akten, z. B. von Verteidigern, Gerichten, Sachversténdigen und Polizei, das Auswerten der Akten und die schriftiche Dokumentation des gefundenen Ergebnisses zu berlicksichtigen. Fur die entsprechende Auswertung der Akten ist daher von einem Arbeitsaufwand von durchschnittlich mindestens 30 Minuten je Akte auszugehen. Der anfallende zeitliche Aufwand fir eine handische Auswertung allein der Akten zu insgesamt 1.283 Vorgangen wird auf mindestens 80 Arbeitstage fiir eine/n in Vollzeit tatige/n Mitarbeiterin/Mitarbeiter geschatzt.

Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsanwaltschaften sowie der Gerichte andererseits zu dem Ergebnis, dass eine vollstandige Beantwortung der Frage auch unter Berlcksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts in Anbetracht der groen Anzahl der auszuwertenden Verfahren unverhaltnismafRig und ohne erhebliche Einschrankungen nicht zu leisten ist.

undlichen GriRen

£t

Prof. Dr. Roland Woller

Anlage
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